

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, em reunião realizada no dia 01 de dezembro de 2010, através das **DECISÕES n.ºs 1.406 a 1.410/2010**, pronuncia-se, em face do que dispõe a legislação em vigor, a favor do afastamento do País, dos seguintes Professores:

<u>DECISÃO N.º 1.406/2010</u> – Professor Rogério Haesbaert da Costa, lotado no Departamento de Geografia, para que possa cumprir programa de intercâmbio acadêmico, a realizar-se na França, durante o período de 13 a 23 de janeiro de 2011. (Processo n.º 23069.012266/10-96).

DECISÃO N.º 1.407/2010 – Professor Elias Ribeiro de Arruda Junior, lotado no Departamento de Análise Geoambiental, para que possa cumprir programa de intercâmbio científico, na Katholieke Universiteit Leuven, a realizar-se na Bélgica, durante o período de 28 de janeiro a 27 de março de 2011. (Processo n.º 23069.012483/10-86).

<u>DECISÃO N.º 1.408/2010</u> – Professora Manuela Dolinsky, lotada no Departamento de Nutrição e Dietética, para que possa cumprir programa de intercâmbio acadêmico e apresentar trabalho na "8th Conference of Functional Foods and Chronics Diseases", a realizar-se nos Estados Unidos da América, durante o período de 18 de fevereiro a 17 de março de 2010. (Processo n.º 23069.042716/10-75).

<u>DECISÃO N.º 1.409/2010</u> – Professora Cristina Mair Barros Rauter, lotada no Departamento de Psicologia, para que possa realizar Estágio Sênior, na Université de Picardie Jules Verne d'Amiens, a realizar-se na França, durante o período de 01 de janeiro a 12 de março de 2011. (Processo n.º 23069.055730/10-39).

<u>DECISÃO N.º 1.410/2010</u> – Professor Ricardo Perlingeiro Mendes da Silva, lotada no Departamento de Direito Privado, para que possa cumprir programa de intercâmbio científico, junto às universidades: Milão e Florença (Itália); Málaga (Espanha); Paris Descartes (França) e do Porto (Portugal), durante o período de 19 de janeiro a 27 de fevereiro de 2010. (Processo n.º 23069.055870/10-15).

* * * * *

Sala das Reuniões, 01 de dezembro de 2010.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO Presidente no exercício